CIRCULAR Nº 282/19

ASSUNTO: Estágio de Graduações

(Funchal, 26 e 27 de outubro)

Odivelas, 26 de setembro de 2019

Exmos. Senhores,

Nos próximos dias 26 e 27 de outubro a Federação Portuguesa de Judo irá realizar no Funchal

(Madeira) um Estágio de Graduações.

Esta ação será creditada para efeitos da Formação Contínua para todos os participantes que

possuam o Título Profissional de Treinador de Desporto (TPTD).

A inscrição deverá ser feita até às 18h00 do dia 24 de outubro de 2019 para o seguinte email:

geral@judomadeira.pt

Segue o programa abaixo

Programa

Evento Estágio de Graduações

Organização FPJ e AJRAM

Data 26 e 27 de outubro 2019

Local Funchal (Madeira)

Limite de inscrição 24 de outubro de 2019

Equipamento Judogui Branco

Condições de participação Graduação mínima de 1º Kyu

mailto:geral@judomadeira.pt

Hora 26 de outubro (sábado) 27 de outubro (domingo)

9h30 - 12h30

Abordagem das Técnicas –
base de TE-WAZA, KOSHI-
WAZA, ASHI-WAZA, MAE-
SUTEMI-WAZA e YOKO –
SUTEMI – WAZA, com
demonstração e execução,
referenciando os princípios
fundamentais da Técnica:
KUZUSHI, TSUKURI e KAKE,
bem como, KUMIKATA.

TE-WAZA, KOSHI-WAZA e ASHI-
WAZA

16h30-19h30
Abordagem de SHIME-WAZA
e de KANSETSU-WAZA

MAE-SUTEMI-WAZA e YOKO-
SUTEMI-WAZA

Formadores

Fausto Martins de Carvalho, 8º Dan
César Nicola, 6º Dan

Com os melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

/IR